附件2

广州番禺经济技术开发区

循环化改造实施方案专家评审意见

根据《广东省工业和信息化厅关于开展2021年园区循环化改造工作的通知》（粤工信节能函〔2021〕43号），省工业和信息化厅组织专家对《广州番禺经济技术开发区循环化改造实施方案》（以下简称《实施方案》）进行了评审，专家组经审阅《实施方案》并集体讨论，形成评审意见如下：

一、总体评价

广州番禺经济技术开发区位于广州市番禺区东北部，为省级经济技术开发区，园区批复规划面积为9.1371平方千米，主导产业为汽车整车制造、零部件制造业。《实施方案》提出通过构建以新能源智联汽车产业为特色的高端高质高新现代产业体系，提升自主研发品牌的影响力和市场竞争力，加强产业间耦合和企业间产业链接，完善内部清洁生产，发展再生资源回收利用服务，把园区改造为经济持续发展、资源高效利用、环境优美清洁、生态良性循环的循环化改造示范性园区。园区循环化改造总体思路清晰，《实施方案》符合编制指南基本要求。

二、问题及建议

1. 完善园区相关物质流分析，进一步量化园区循环化改造成效；

2. 补充重点项目有关立项文件，并细化实施进程，确保目标可达；

3. 加强对循环经济产业链构建的说明，进一步深化行业间循环链接关系；

4. 按照“园区循环化改造参考指标”完善有关指标设置。
佛山（云浮）产业转移工业园

循环化改造实施方案专家评审意见

根据《广东省工业和信息化厅关于开展2021年园区循环化改造工作的通知》（粤工信节能函〔2021〕43号），省工业和信息化厅组织专家对《佛山（云浮）产业转移工业园循环化改造实施方案》（以下简称《实施方案》）进行了评审，专家组经审阅《实施方案》并集体讨论，形成评审意见如下：

一、总体评价

佛山（云浮）产业转移工业园为省级产业转移工业园，思劳片区主要在云浮市云城区思劳镇境内，园区以氢能为主导产业，同时发展金属智造等配套产业。《实施方案》提出要对园区原有企业进行节能挖潜改造，增加园区内氢能源、金属智造产业的关联度，实现产业延伸与耦合，通过实施循环化改造，建立运转有效的循环利用体系，把园区建设成为资源节约型、环境友好型和科技创新型园区。园区循环化改造总体思路清晰，《实施方案》符合编制指南基本要求。
二、问题及建议

1. 建议增加对园区物质流的量化分析，并分析2023年改造实施后的情况，完善说明有关关键补链项目的支撑作用；

2. 进一步细化重点项目的投资计划、建设安排等内容；
3. 加强重点项目实施相关保障措施，确保项目有效落地实施。